
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CĂZĂNEȘTI 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind achiziţionarea unor servicii de asistenţă,consultanță juridică și reprezentare. 

 
 

Consiliul Local al oraşului Căzăneşti, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară în 29.01.2025 
 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 458/28.01.2025 al Primarului oraşului Căzăneşti;  
- Avizul comisiei de specialitate nr.13/29.01.2025. 
Examinând; 

- raportul de specialitate nr. 459/28.01.2025 al secretarului general al orașului Căzănești; 

      In conformitate cu: 

- prevederile art. 1 alin (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri 

de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei finanaciare şi de modificare şi completare 

a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

In temeiul art. 139 precum şi art. 196 alin. (1) lit. a) din ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 57/2019 privind codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă achiziţionarea unor servicii de asistenţă,consultanță juridică și reprezentare în 

domeniile: dreptului comercial, civil, fiscal, contencios administrativ, cadastru, fond funciar şi aplicarea 

legilor de restituire a proprietăţii private, pentru desfiinţarea contractelor sau a actelor juridice 

patrimoniale şi alte cazuri în care sunt necesare servicii juridice, având la bază situaţii temeinic justificate. 

 

Art.2.   Se împuternicește primarul oraşului Căzăneşti, doamna Andronache Rodica Viorica, să selecteze 

un avocat/cabinet de avocatură, să negocieze valoarea serviciilor şi să semneze contractul de consultanță 

juridică și reprezentare. 

 

Art.3.  Prin grija secretarului general prezenta hotărâre va fi comunicată primarului orașului Căzănești  și 

compartimentelor de specialitate,pentru aducerea la îndeplinire,Instituției Prefectului județului 

Ialomița,pentru exercitarea controlului de legalitate si va fi adusă la cunostința publică prin afișare. 

 

 

                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         Contrasemnează, 

                           CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al UATO 

                                 NEDU MARIN                                        COSTICĂ VALENTINA ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 11 

Din 29.01.2025 

 



 


